facti sunt velut mortui. Quibus duabus euntibus nuntiare discipulis quod angelus præceperat, occurrit Jesus illis simul secundo apparet. Aliae autem, quæ timidiores et infirmiores fuerant in fide, nequaquam tunc Dominum meruerunt videre; sed et tantum angelis nuntiantibus, eum audierant surrexisse. Et ideo cum non omnes aequaliter super hoc prius essent certæ, prius omnes tacuerunt, et distulerunt illud discipulis nuntiare, pavidæ adhuc et obstupefactæ de angelica visione, et verentes ne sibi statim non crederetur, donec pluribus sibi aggregatis confidentius diceretur. Unde postea, ut Lucas meminit, ipsa Magdalene, et Joanna et Maria Jacobi, et cæteræ, quæ cum eis erant, dicebant ad apostolos hæc. Quibus Petrus in fide firmior cæteris hoc non credentibus, iterum eucurrit ad monumentum; et cum nec angelos, nec Dominum vidisset, rediit vehementer admirans. Qui cum vehementer stuparet de apparitionibus angelorum, sive Domini, quæ factæ fuerant mulieribus potius quam ei vel discipulis, ne diu in dubitatione et mœstitia persistet, vel credimus tunc ei Dominum apparuisse, sicut Lucas refert apostolos dicere quod: *Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni* (Luc. xxiv, 54). Quod autem Matthæus et Lucas dicunt, *Vespere Sabbati* (Matth. xxviii, 1; Luc. xxiv, 1), finem ejus, id est noctem sequentem usque ad lucem Dominicæ diei intelligunt. Hoc vesperum lucescit in prima Sabbati, cum ad lucem diei sequentis perducitur. Quod vero ait, quæ lucescit (*ibid.*), feminino scilicet genere utens, ad significationem respxit, quia, ut diximus, in vespere noctem intellexit, ut tale sit, quæ lucescit, tanquam dicereatur: Quæ nox ad claritatem pertingit. Vesperum itaque seu vespera diei, dicitur extrema ejus hora; vesper vero totum tempus noctis sequentis.

PROBLEMA HELOISSÆ VI.

Quid est quod Dominus sacramenta corporis et sanguinis sui discipulis tradens et commendans, non ait de corpore suo: *Hoc est corpus meum Novi Testamenti* (Matth. xxvi, 26), cum de sanguine dixerit: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti* (*ibid.*, 28), tanquam magis sanguinem commendaret quam carnem? Quid est etiam illud: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illum bibam vobiscum novum in regno Patris mei?* (*ibid.*, 29.)

SOLUTIO ABÆLARDI.

Corpus Christi in sacramento susceptum, humana est, quam nascendo de Virgine suscepit, quando, sicut scriptum est: *Verbum caro factum est* (Joan. i, 14). Sanguis ejus in poculum datus, passio est ipsius, cui communicare debemus quicunque membra ejus sumus. Unde et scriptum est: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* (I Petr. ii, 21). Cum enim Gregorius dicat: « Nihil enim nasci profuit, nisi redimi profuisset, atque in ejus passione no-